



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie ontwikkelingssamenwerking

2009/2149(INI)

13.4.2011

AMENDEMENTEN

1 - 45

Ontwerpverslag
Gay Mitchell
(PE462.563v01-00)

over Verordening (EG) nr. 1905/2006 tot invoering van een
financieringsinstrument voor ontwikkelingssamenwerking: geleerde lessen en
toekomstperspectieven
(2009/2149(INI))

AM\864352NL.doc

PE462.831v05-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

AM_Com_NonLegReport

Amendement 1
Patrice Tirolien

Ontwerpresolutie
Visum 22 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- onder verwijzing naar zijn resolutie van 15 maart 2007 over de lokale overheden en de ontwikkelingssamenwerking (2006/2235(INI)),

Or. fr

Amendement 2
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Visum 22 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- onder verwijzing naar zijn resolutie van 15 maart 2007 over de lokale overheden en de ontwikkelingssamenwerking,

Or. en

Amendement 3
Patrice Tirolien

Ontwerpresolutie
Visum 22 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- gezien de mededeling van de Commissie 'Plaatselijke overheden als ontwikkelingsactoren' (COM(2008) 626 definitief),

Or. fr

Amendement 4
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Visum 22 quinquies (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- gezien de mededeling van de Commissie van 8 oktober 2008 ‘Plaatselijke overheden als ontwikkelingsactoren’,

Or. en

Amendement 5
Patrice Tirolien, Norbert Neuser

Ontwerpresolutie
Visum 22 sexies (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- gezien de gestructureerde dialoog tussen de Commissie, de Raad, het Europees Parlement, niet-overheidsactoren en plaatselijke overheden sinds maart 2010,

Or. fr

Amendement 6
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Visum 22 septies (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- gezien de door de Europese Commissie in 2010 gelanceerde gestructureerde dialoog voor het betrekken van organisaties uit het maatschappelijk middenveld en plaatselijke overheden bij de ontwikkelingssamenwerking van de

EG,

Or. en

Amendement 7
Gay Mitchell

Ontwerpresolutie
Overweging D bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

D bis. overwegende dat de Commissie, in overeenstemming met de gezamenlijke Verklaring betreffende de democratische controle en de samenhang van externe acties en de Verklaring van de Commissie betreffende de democratische controle en de samenhang van externe acties bij het interinstitutioneel akkoord betreffende de begrotingsdiscipline en een goed financieel beheer, zich heeft verplicht om ‘ten volle rekening te houden met de positie van het Europees Parlement tijdens de uitvoering van de strategieën’,

Or. en

Amendement 8
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Overweging D ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

D ter. overwegende dat de principes van eigenaarschap, participatie en goed bestuur vragen om een benadering vanuit meerdere belanghebbenden waarin de verschillende ontwikkelingspartners, dat wil zeggen plaatselijke overheden of niet-overheidsactoren, elkaar op samenhangende wijze aanvullen;

overwegende dat het echter van belang is om een duidelijk onderscheid te maken tussen de specifieke rol van plaatselijke overheden en die van niet-overheidsactoren voor wat betreft hun bevoegdheden, legitimiteit en democratische controle, ervaring in plaatselijk bestuur en betrokkenheid bij de uitvoering van overheidsbeleid,

Or. en

Amendement 9
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Overweging D quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

D quater. overwegende dat de EU-financiering voor internationale samenwerking met Afrika afkomstig is van drie geografische instrumenten: het EOF voor Afrikaanse ACS-landen, de TDC-overeenkomst voor Zuid-Afrika en het ENPI voor vijf Noordafrikaanse staten; overwegende dat de fragmentatie van instrumenten afbreuk doet aan de consistentie en samenhang van het beleid zoals vastgelegd in artikel 208 van het Verdrag van Lissabon,

Or. en

Amendement 10
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Overweging F bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

F bis. overwegende dat de

Wereldmilieutop 2012 zich een hernieuwde politieke betrokkenheid bij duurzame ontwikkeling ten doel stelt, om de voortgang richting de internationaal overeengekomen duurzame ontwikkelingsdoelen te beoordelen en nieuw opkomende uitdagingen het hoofd te bieden,

Or. en

Amendement 11
Gay Mitchell

Ontwerpresolutie
Overweging F ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

F ter. overwegende dat artikel 290 van het VWEU aangeeft dat in een wetgevingshandeling aan de Commissie de bevoegdheid kan worden overgedragen niet-wetgevingshandelingen van algemene strekking vast te stellen ter aanvulling of wijziging van bepaalde niet-essentiële onderdelen van de wetgevingshandeling,

Or. en

Amendement 12
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

Amendement

3. betreurt dat de Commissie onvoldoende rekening heeft gehouden met *diverse* punten van zorg die het Parlement tijdens het proces van democratische controle naar voren heeft gebracht, vooral wat betreft het

3. betreurt *het ernstig* dat de Commissie onvoldoende rekening heeft gehouden met *vele* punten van zorg *en aanbevelingen* die het Parlement tijdens het proces van democratische controle naar voren heeft

gebrek aan aandacht voor armoede en voor de MDG's;

gebracht, vooral wat betreft het gebrek aan aandacht voor armoede en voor de MDG's;

Or. en

Amendement 13
Patrice Tirolien, Norbert Neuser

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. betreurt het dat de Commissie onvoldoende rekening heeft gehouden met de resoluties van het Parlement waarin een gebrek aan naleving gesignaleerd wordt van de bepalingen van artikelen 19, 20 en 33 van Verordening (EG) nr. 1905/2006, betreffende het recht van initiatief, de raadpleging van niet-overheidsactoren en die van plaatselijke overheden; benadrukt daarom het belang van de in maart 2010 door de Commissie met deze actoren gestarte gestructureerde dialoog;

Or. fr

Amendement 14
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 ter. merkt op dat de EU-programmering gewoonlijk voorbij gaat aan het vraagstuk van inkomensverdeling als belangrijk hulpmiddel ter bestrijding van armoede maar zich in plaats daarvan richt op het bevorderen van exportgerichte groei, onder andere door middel van vrijhandel,

op grond van de aannahme dat dit automatisch zal leiden tot minder armoede; brengt hierbij in herinnering dat een groeistimulerende strategie niet verward moet worden met een strategie voor ontwikkeling op de lange termijn, die financiering van langetermijndoelstellingen met zich meebrengt, zoals volksgezondheid, onderwijs, toegang tot energie op het platteland, steun aan kleine boeren etc.;

Or. en

Amendement 15
Gay Mitchell

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 bis. betreurt het dat de onder artikel 35 van het DCI opgerichte commissie niet gereageerd heeft op de resoluties van het Parlement, waarin gesignaleerd wordt dat de Commissie haar uitvoerende bevoegdheden heeft overschreden; roept de lidstaten op om hun verantwoordelijkheid te nemen en in nauwe samenwerking met het Parlement te waarborgen dat de door de Commissie voorgestelde maatregelen volledig overeenstemmen met de voorschriften van het DCI;

Or. en

Amendement 16
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 ter. stelt met zorg vast dat het substantiële controlewerk van het Parlement niet tot reacties heeft geleid van de vertegenwoordigers van de lidstaten in de DCI-commissie; betreurt het diep dat, in tegenstelling tot het Parlement, de lidstaten zich niet schenen te richten op controle van naleving door de Commissie van de wettelijke bepalingen van het DCI;

Or. en

Amendement 17

Gay Mitchell

Ontwerpresolutie

Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

5 bis. is van mening dat vele landelijke en regionale strategiedocumenten onvoldoende middelen toewijzen aan het overkoepelende DCI-doel van armoedebestrijding bij duurzame ontwikkeling, en dat in vele documenten geen heldere aanwijzingen bevatten over hoe de voorgestelde maatregelen bijdragen aan de millenniumdoelen voor ontwikkeling;

Or. en

Amendement 18

Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

***6 bis. roept in herinnering dat
beleidssamenhang, eigenaarschap en
niet-gefragmenteerde hulp essentieel zijn
voor de doeltreffendheid van
ontwikkelingshulp;***

Or. en

**Amendement 19
Bart Staes, Catherine Grèze**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 7 bis (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

***7 bis. beschouwt het kanaliseren van
middelen naar Afrika door middel van
drie verschillende instrumenten
inefficiënt is, en geen antwoord geeft op
de Afrikaanse wens om zich als één
continent te ontwikkelen; beveelt daarom
aan dat er, in lijn met het principe van
eigenaarschap, een enkel
financieringsinstrument voor Afrika
wordt ontwikkeld als weerklank van het
principe dat Afrika als een geheel moet
worden behandeld, een principe dat is
vastgelegd in de gezamenlijke strategie
EU-Afrika en als ondersteuning van de
continentbrede integratieagenda;***

Or. en

**Amendement 20
Bart Staes, Catherine Grèze**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 8**

Ontwerpresolutie

8. benadrukt dat volledige naleving van de ODA-criteria, en in het bijzonder naleving van de OESO/DAC-eis dat 'elke transactie wordt geadministreerd met als belangrijkste doelstelling de bevordering van de economische ontwikkeling en het welzijn van ontwikkelingslanden'¹ een voorwaarde moet blijven voor alle maatregelen die uit hoofde van het nieuwe instrument in het kader van de geografische programma's worden gefinancierd; verlangt dat een strikter ODA-quotum voor thematische programma's wordt vastgesteld dan onder het huidige DCI het geval is;

Amendement

8. benadrukt dat volledige naleving van de ODA-criteria, en in het bijzonder naleving van de OESO/DAC-eis dat 'elke transactie wordt geadministreerd met als belangrijkste doelstelling de bevordering van de economische ontwikkeling en het welzijn van ontwikkelingslanden'² een voorwaarde moet blijven voor alle maatregelen die uit hoofde van het nieuwe instrument in het kader van de geografische programma's worden gefinancierd; verlangt dat een strikter ODA-quotum voor thematische programma's wordt vastgesteld dan onder het huidige DCI het geval is, ***met name wat betreft thematische programma's over 'migratie en asiel', waar de Commissie niet duidelijk heeft laten zien op welke wijze de grenscontroleactiviteiten onder de DAC kunnen vallen;***

Or. en

Amendement 21 **Bart Staes, Catherine Grèze**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 9**

Ontwerpresolutie

9. benadrukt dat het halen van de MDG's voor de periode tot 2015 ***de belangrijkste*** doelstelling van het instrument moet blijven; verzoekt de Commissie met klem ervoor te zorgen dat EU-hulp in lijn blijft met de internationaal overeengekomen ontwikkelingsdoelstellingen die de Verenigde Naties en andere bevoegde internationale organisaties voor de periode

Amendement

9. benadrukt dat ***het ondersteunen van duurzame ontwikkeling op economisch, sociaal en milieugebied de enige manier is om armoede terug te dringen, door het aanpakken van de oorzaken van verarming; huldigt daarom het standpunt dat, hoewel*** het halen van de MDG's voor de periode tot 2015 ***een belangrijke*** doelstelling van het instrument moet blijven, ***het bereiken van de doelstelling***

¹ Zie OESO/DAC: 'Reporting Directives for the Creditor Reporting System'.

² Zie OESO/DAC: 'Reporting Directives for the Creditor Reporting System'.

na 2015 zullen vaststellen;

van het uitbannen van armoede in lijn moet zijn met de uitkomsten van de wereldtop over duurzame ontwikkeling en volledig uitvoering moet geven aan het principe van samenhangend ontwikkelingsbeleid; verzoekt de Commissie met klem ervoor te zorgen dat EU-hulp in lijn blijft met de internationaal overeengekomen ontwikkelingsdoelstellingen die de Verenigde Naties en andere bevoegde internationale organisaties voor de periode na 2015 zullen vaststellen;

Or. en

Amendement 22 Kriton Arsenis

Ontwerpresolutie Paragraaf 10

Ontwerpresolutie

10. erkent dat het voor de verschaffing van mondiale publieke goederen noodzakelijk is om buiten het kader van ODA samen te werken met veel ontwikkelingslanden; meent dat deze vorm van samenwerking moet worden gereguleerd en dat middelen moeten worden doorgesluisd via een of meer afzonderlijke instrumenten zodat transparantie kan worden gewaarborgd en het bijzondere karakter van ontwikkelingssamenwerking als een autonoom beleidsterrein op het gebied van externe betrekkingen kan worden beschermd; dringt erop aan, overeenkomstig de toezegging van de lidstaten op de Europese Raad van 29-30 oktober 2009, dat financiering voor de aanpassing aan de klimaatverandering de strijd tegen armoede en het verder werken aan de MDG's niet ondermijnt of in gevaar brengt, en dat de schaarse ODA-middelen die beschikbaar zijn voor terugdringing van

Amendement

10. erkent dat het voor de verschaffing van mondiale publieke goederen noodzakelijk is om buiten het kader van ODA samen te werken met veel ontwikkelingslanden; meent dat deze vorm van samenwerking moet worden gereguleerd en dat middelen moeten worden doorgesluisd via een of meer afzonderlijke instrumenten zodat transparantie kan worden gewaarborgd en het bijzondere karakter van ontwikkelingssamenwerking als een autonoom beleidsterrein op het gebied van externe betrekkingen kan worden beschermd; dringt erop aan, overeenkomstig de toezegging van de lidstaten op de Europese Raad van 29-30 oktober 2009, dat financiering voor de aanpassing aan de klimaatverandering de strijd tegen armoede en het verder werken aan de MDG's niet ondermijnt of in gevaar brengt, en dat de schaarse ODA-middelen die beschikbaar zijn voor terugdringing van

armoede niet worden gebruikt voor doelstellingen die niet bijdragen tot de ontwikkeling van ontwikkelingslanden;

armoede niet worden gebruikt voor doelstellingen die niet bijdragen tot de ontwikkeling van ontwikkelingslanden; ***benadrukt dat de definitie van ODA door de OESO niet moet worden gewijzigd en roept de Commissie op om te waarborgen dat door de EU gefinancierde projecten niet in tegenspraak zijn met de wereldwijde inspanningen tegen klimaatverandering en klimaatbestendig zijn, met name grote infrastructuurprojecten of projecten op kleine eilanden, die het eerst te lijden zullen hebben onder de gevolgen van klimaatverandering;***

Or. en

Amendement 23
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 10 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

10 bis. spreekt de zorg uit dat er, tegen een achtergrond van ernstige begrotingsbeperkingen, sterk de nadruk wordt gelegd op investeringen door de private sector als middel voor het verkrijgen van meer middelen voor ontwikkelingsfinanciering; roept in herinnering dat ontwikkelingssamenwerking de enige externe actie is (behalve humanitaire hulp) die niet is opgezet om EU-belangen te dienen maar die van de meest gemarginaliseerde en kwetsbare bevolkingen op aarde; roept de Commissie daarom op om zorg te dragen dat overheidsmiddelen ter ondersteuning van investeringen in het zuiden door de private sector niet ten koste gaan van sectoren die nu al een gebrek aan financiering hebben (zoals de

programma's voor niet-overheidsactoren en plaatselijke overheden), en dat deze steun daadwerkelijke ontwikkeling mogelijk zal maken van de private sector en kleine en middelgrote ondernemingen in landen met een laag inkomen;

Or. en

Amendement 24
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 10 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

10 ter. brengt verder in herinnering dat aan bepaalde voorwaarden moet zijn voldaan om te zorgen dat private investeringen positieve gevolgen hebben voor de armen; roept de Commissie zodoende op om een grondige analyse uit te voeren van hoe door overheden ondersteunde private investeringen in het Zuiden hebben bijgedragen aan positieve ontwikkelingen (met name de creatie van duurzame banen) en om een aantal strikte en bindende normen vast te stellen ter waarborging van verantwoordelijke financiering (als methode voor bestrijding van illegale geldstromen) en van het bereiken van positieve ontwikkelingsresultaten;

Or. en

Amendement 25
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

11. meent eveneens dat een gedifferentieerde benadering van de gevarieerde groep ontwikkelingslanden noodzakelijk is, en dat ***traditionele financiële hulp minder relevant kan worden voor opkomende landen; is van mening dat hulp voor opkomende landen, naast het bevorderen van duurzame economische groei, nog altijd gericht moet zijn op versterking van het fiscaal beleid van het partnerland en bevordering van de mobilisering van*** binnenlandse inkomsten, hetgeen moet leiden tot terugdringing van armoede en van de afhankelijkheid van hulp;

Amendement

11. meent eveneens dat een gedifferentieerde benadering van de gevarieerde groep ontwikkelingslanden noodzakelijk is, en dat opkomende landen ***in potentie hun eigen ontwikkeling kunnen financieren en armoede kunnen bestrijden, door middel van transparante belastingheffing en eerlijke herverdeling van rijkdom; roept de Commissie daarom op om traditionele financiële hulp via het DCI uit te faseren en belastingparadijzen, belastingontduiking en illegale kapitaalvlucht te bestrijden, zodat landen in staat worden gesteld hun*** binnenlandse inkomsten ***te verhogen***, hetgeen moet leiden tot terugdringing van armoede en van de afhankelijkheid van hulp;

Or. en

Amendement 26

Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie

Paragraaf 11 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

11 bis. dringt er bij de Commissie op aan om versterkte ondersteuning te geven aan ontwikkelingslanden en opkomende landen bij belastinghervormingen, met als doel een doeltreffend, efficiënt, eerlijk en duurzaam belastingstelsel te ondersteunen; roept de Commissie op om de principes van goed bestuur op belastinggebied daadwerkelijk te integreren in de programmering, uitvoering en controle van landelijke en regionale strategiedocumenten, naast het nemen van de nodige maatregelen om rapportage per land af te dwingen bij transnationale bedrijven;

Amendement

Amendement 27
Gay Mitchell

Ontwerpresolutie
Paragraaf 13

Ontwerpresolutie

13. roept op tot betere coördinatie tussen de Commissie en de lidstaten, zodat wordt voldaan aan de bepaling van artikel 210 VWEU, en steunt de opstelling van gezamenlijke Europese strategiedocumenten;

Amendement

13. roept op tot betere coördinatie tussen de Commissie en de lidstaten, zodat wordt voldaan aan de bepaling van artikel 210 VWEU, en steunt de opstelling van gezamenlijke Europese strategiedocumenten; ***is van mening dat alle EU-programmeringsdocumenten voor ieder land en iedere regio gedetailleerde en bijgewerkte donormatrices moet bevatten, naast een apart hoofdstuk over de doeltreffendheid van EU-hulp waarin wordt aangegeven welke maatregelen zijn genomen om donorcoördinatie, -harmonisatie en onderlinge aanvulling, en ook de arbeidsverdeling tussen donoren maar met name EU-lidstaten te verbeteren;***

Amendement 28
Kriton Arsenis

Ontwerpresolutie
Paragraaf 14

Ontwerpresolutie

14. herhaalt zijn verzoek het Europees Ontwikkelingsfonds (EOF) op te nemen in de EU-begroting, hetgeen de procedures zal vereenvoudigen en de doeltreffendheid en efficiëntie van Europese hulp zal vergroten; wijst er met klem op dat dit niet mag leiden tot eventuele verlaging van de

Amendement

14. herhaalt zijn verzoek het Europees Ontwikkelingsfonds (EOF) op te nemen in de EU-begroting, hetgeen de procedures zal vereenvoudigen en de doeltreffendheid en efficiëntie van Europese hulp zal vergroten; wijst er met klem op dat dit niet mag leiden tot eventuele verlaging van de

globale financiële middelen die op EU-niveau worden uitgetrokken voor het DCI en het EOF;

globale financiële middelen die op EU-niveau worden uitgetrokken voor het DCI en het EOF ***of van de totale middelen die op EU-niveau voor ODA worden uitgetrokken;***

Or. en

Amendement 29
Gay Mitchell

Ontwerpresolutie
Paragraaf 14 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

14 bis. is van mening dat steun voor kwetsbare groepen (vrouwen, mensen met een handicap, jongeren, werklozen, inheemse volken), voor gendermainstreaming en andere 'horizontale' kwesties moet worden versterkt; dringt erop aan dat de opvolger van het DCI heldere normen vereist in de programmeringsdocumenten, om te zorgen dat het effect van EU-maatregelen op deze gebieden kan worden gemeten;

Or. en

Amendement 30
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 14 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

14 ter. roept in herinnering dat, volgens de 'Europese consensus over ontwikkeling' (2005), ontwikkelingslanden verantwoordelijk moeten zijn voor hun eigen nationale strategie om deze doelen te bereiken;

betreurt het zodoende dat, terwijl het DCI het belang van eigenaarschap van de landelijke strategiedocumenten benadrukt, de betrokkenheid van nationale parlementen en het maatschappelijk middenveld in de praktijk zeer gering is geweest;

Or. en

Amendement 31
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 14 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

14 quater. benadrukt dat de betrokkenheid van plaatselijke overheden bij ontwikkelingsbeleid essentieel is voor het bereiken van de millenniumdoelen voor ontwikkeling (MDG's) en voor goed bestuur; roept met name in herinnering dat plaatselijke overheden een kritieke rol spelen op terreinen als onderwijs, honger, gezondheid, water, riolering, sociale cohesie, plaatselijke economische ontwikkeling, etc.; acht het daarom van groot belang dat zij een grotere rol krijgen in het volgende financiële instrument, conform het principe van eigenaarschap van ontwikkeling;

Or. en

Amendement 32
Patrice Tirolien, Norbert Neuser

Ontwerpresolutie
Paragraaf 15

Ontwerpresolutie

15. benadrukt dat de Commissie, EDEO, niet-gouvernementele actoren en lokale autoriteiten een regelmatige en gestructureerde dialoog moeten voeren over de programmering, tenuitvoerlegging en evaluatie van strategiedocumenten;

Amendement

15. benadrukt dat de Commissie, EDEO, niet-gouvernementele actoren en lokale autoriteiten een regelmatige en gestructureerde dialoog moeten voeren over de programmering, tenuitvoerlegging en evaluatie van strategiedocumenten; ***benadrukt daarom de noodzaak om rekening te houden met de gestructureerde dialoog in de komende financiële instrumenten;***

Or. fr

Amendement 33
Kriton Arsenis

Ontwerpresolutie
Paragraaf 18 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement 34
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19

Ontwerpresolutie

19. verzoekt met klem alleen op grond van strenge criteria begrotingssteun toe te kennen; verzoekt de Commissie dringend

Amendement

18 bis. ondersteunt de verdere vaststelling van specifieke doelstellingen en benchmarks, met strikt toezicht en verslaglegging door de Commissie, die de doeltreffendheid van het DCI zullen verhogen;

Or. en

Amendement

19. benadrukt dat de nationale parlementen en het maatschappelijk middenveld van ontvangende landen een

deze modaliteit niet te gebruiken in landen waar transparantie van overheidsuitgaven niet kan worden gegarandeerd; begrotingssteun altijd vergezeld te laten gaan van maatregelen ter ontwikkeling van parlementaire controle en auditcapaciteit; te zorgen voor meer transparantie en betere toegang van het publiek tot informatie; en het maatschappelijk middenveld te betrekken bij het toezicht hierop;

leidende rol moeten spelen, aangezien zij de beste positie hebben om prioritaire sectoren vast te stellen, landelijke strategiedocumenten op te stellen en toe te zien op de toewijzing van middelen; vraagt dat de nationale parlementen landelijke strategiedocumenten en meerjarenbegrotingen aannemen in overleg met het maatschappelijk middenveld, voorafgaand aan de beleidsdialoog met de donoren over begrotingsondersteuning, zodat het parlement in staat is om controle uit te oefenen; roept de Commissie vervolgens op in de landelijke strategiedocumenten de betrokkenheid te omschrijven van de plaatselijke overheden, hun vertegenwoordigende organisaties en de partners uit het maatschappelijk middenveld bij alle fasen van het samenwerkingsproces (dialoog en het opstellen van strategiedocumenten, programmering, evaluaties, beoordelingen);

Or. en

Amendement 35
Kriton Arsenis

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

19 bis. erkent de belangrijke rol van het maatschappelijk middenveld bij ontwikkeling, bijvoorbeeld optreden als waakhond ter waarborging van verantwoording door de overheid, en dringt erop aan dat er voldoende middelen worden toegekend aan het maatschappelijk middenveld in ontwikkelingslanden;

Or. en

Amendement 36
Patrice Tirolien

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

19 ter. herhaalt zijn verzoek aan de Commissie om een globale cijfermatige balans op te stellen van de totale en sectorale hulp, de hulp per project of in enige andere vorm aan de plaatselijke overheden; benadrukt dat dit totaalbeeld zou leiden tot een betere samenhang van de hulp aan plaatselijke overheden en een beter bestuur in de partnerlanden;

Or. fr

Amendement 37
Patrice Tirolien

Ontwerpresolutie
Paragraaf 19 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

19 quater. vraagt de Commissie om financiële middelen te concentreren op de decentralisatie in het kader van de geografische programma's in het DCI-reglement, als reactie op de zeer sterke vooruitgang van de decentralisatiewetgeving in de meeste ontwikkelingslanden¹;

Or. fr

¹ Tweede mondiale rapport over decentralisatie en plaatselijke democratie in de wereld, gepubliceerd door "Cité et Gouvernements Locaux Unis" in november 2010.

Amendement 38
Kriton Arsenis

Ontwerpresolutie
Paragraaf 20

Ontwerpresolutie

20. merkt op dat alle thematische programma's binnen het DCI relevant zijn gebleken, maar verzoekt de aandacht te verleggen in het licht van nieuwe uitdagingen, zoals de wereldwijde financiële en economische crisis, de wereldwijde voedselcrisis, klimaatverandering en de speciale behoeften van kwetsbare staten en staten die zich in een overgangsfase bevinden;

Amendement

20. merkt op dat alle thematische programma's binnen het DCI relevant zijn gebleken ***en benadrukt dat het van groot belang is om zowel thematische als geografische programma's te behouden***, maar verzoekt de aandacht te verleggen in het licht van nieuwe uitdagingen, zoals de wereldwijde financiële en economische crisis, de wereldwijde voedselcrisis, klimaatverandering en de speciale behoeften van kwetsbare staten en staten die zich in een overgangsfase bevinden;

Or. en

Amendement 39
Patrice Tirolien

Ontwerpresolutie
Paragraaf 20 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

20 bis. ***vraagt de Commissie om bij de vernieuwing van het DCI-reglement het programma voor niet-overheidsactoren en plaatselijke overheden te splitsen in twee afzonderlijke instrumenten, om te vermijden dat er tussen twee typen verschillende én complementaire actoren een steriele concurrentie ontstaat;***

Amendement

20 bis. ***vraagt de Commissie om bij de vernieuwing van het DCI-reglement het programma voor niet-overheidsactoren en plaatselijke overheden te splitsen in twee afzonderlijke instrumenten, om te vermijden dat er tussen twee typen verschillende én complementaire actoren een steriele concurrentie ontstaat;***

Or. fr

Amendement 40
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 21

Ontwerpresolutie

21. staat erop dat een eventueel toekomstig thematisch programma voor migratie volledig in overeenstemming is met de ontwikkelingsdoelstellingen van de EU, en dat basisfinanciering in het kader van dit programma voldoet aan de ODA-criteria voor subsidiabiliteit;

Amendement

21. **wijst erop dat migratie een gebied is waar een duidelijke behoefte bestaat aan het prioriteren van een samenhang voor ontwikkelingsbeleid boven migratieoverwegingen van de EU op korte termijn, die meestal gericht zijn op het bestrijden van illegale immigratie; benadrukt dat ontwikkelingsfondsen voor migratie niet gebruikt mogen worden voor het versterken van de grensbewaking en het bestrijden van illegale immigratie;** staat erop dat een eventueel toekomstig thematisch programma voor migratie volledig in overeenstemming is met de ontwikkelingsdoelstellingen van de EU, en dat basisfinanciering in het kader van dit programma voldoet aan de ODA-criteria voor subsidiabiliteit; **benadrukt met name dat projecten in verband met zuid-zuidmigratie prioriteit moeten krijgen binnen het thematische programma;**

Or. en

Amendement 41
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22

Ontwerpresolutie

22. benadrukt dat een nieuw thematisch programma onder het motto 'In mensen investeren' gericht moet zijn op het halen van de MDG's waarvan de realisering nog het verst weg is, en op landen met kritieke MDG-indicatoren;

Amendement

22. **onderstreept dat basisonderwijs en alfabetisering het startpunt is van bewustwording en eigenaarschap van ontwikkeling;** benadrukt dat een nieuw thematisch programma onder het motto 'In mensen investeren' gericht moet zijn op

cultuur als hulpmiddel voor emancipatie en deelname en op het halen van de MDG's waarvan de realisering nog het verst weg is, en op landen met kritieke MDG-indicatoren;

Or. en

Amendement 42
Gay Mitchell

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22

Ontwerpresolutie

22. benadrukt dat een nieuw thematisch programma onder het motto 'In mensen investeren' gericht moet zijn op het halen van de MDG's waarvan de realisering nog het verst weg is, en **op** landen met kritieke MDG-indicatoren;

Amendement

22. benadrukt dat een nieuw thematisch programma onder het motto 'In mensen investeren' gericht moet zijn op, **maar niet beperkt zijn tot**, het halen van de MDG's waarvan de realisering nog het verst weg is, en **met bijzondere aandacht voor** landen **en regio's** met kritieke MDG-indicatoren;

Or. en

Amendement 43
Gay Mitchell

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

22 bis. is van mening dat het nieuwe instrument een gedifferentieerde benadering moet bieden van financiering voor organisaties in het maatschappelijk middenveld en plaatselijke overheden; benadrukt de behoefte om het probleem van overinschrijving van het huidige programma aan te pakken en het recht van initiatief van de organisaties zelf te respecteren; vraagt dat de resultaten van

Amendement

de gestructureerde dialoog volledig worden weerspiegeld in de definitie van de rol van niet-overheidsactoren en plaatselijke overheden in het toekomstige instrument en de voorgestelde wijzen van hulpverlening;

Or. en

Amendement 44
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

22 ter. roept in herinnering dat een van de redenen waarom de MDG's niet zijn gehaald ligt in het gebrek aan erkenning van de bijdragen van het milieu, natuurlijke hulpbronnen en ecosystemen aan menselijke ontwikkeling en het uitbannen van armoede; stelt met zorg vast dat het huidige ODA slechts 3% van de totale uitgaven besteedt aan milieuzaken en dat een deel van de middelen van de EU en de lidstaten voor ontwikkelingslanden geïnvesteerd wordt in projecten die klimaatverandering bevorderen in plaats van deze te bestrijden; onderstreept de behoefte aan een betere samenhang in het ontwikkelingsbeleid op het gebied van klimaatverandering, met name klimaatfinanciering en mainstreaming van klimaatkwesities, in de EU-ontwikkelingssamenwerking;

Or. en

Amendement 45
Bart Staes, Catherine Grèze

Ontwerpresolutie
Paragraaf 22 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

22 quater. wijst op de conclusies van speciaal verslag nr. 6/2006 van de Rekenkamer, dat de EU sinds 2001 slechts beperkte vooruitgang heeft geboekt bij het mainstreamen van het milieu bij de ontwikkelingssamenwerking, aangezien de landelijke strategiedocumenten onvoldoende rekening hebben gehouden met milieukwesties; roept de Commissie daarom op te zorgen voor een betere mainstreaming van milieukwesties en hier systematisch op toe te zien in het gehele externe beleid en alle financiële instrumenten, met name gezien de huidige uitdaging van klimaatverandering en verlies van biodiversiteit;

Or. en